
Atto Dirigenziale
N. 3282 del 18/11/2019

Classifica: 010.02.01 Anno  2019 (7106445)

Oggetto AUTORIZZAZIONE EX ART. 14 L.R. 42/98 E S.M.I. RILASCIATA ALLA 
DITTA  BUSITALIA  SITA  NORD  SRL  PER  L'ESERCIZIO  DI  UN 
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  PUBBLICO  AUTORIZZATO 
DENOMINATO "FIRENZE - I GIGLI - FIRENZE".

Ufficio Redattore DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL  AMBITO  TPL  E  TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO 

TPL E TRASPORTO PRIVATO
GARSI

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato l’art. 14 della L.R. n° 42 del 31.07.1998 e ss. mm. ii. avente per oggetto i servizi di trasporto 
pubblico autorizzati;
Richiamata inoltre la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n° 111 del 28.12.2016 con la quale è 
stato  approvato  il  Regolamento  avente  ad  oggetto  la  disciplina  dei  servizi  autorizzati  di  trasporto  
pubblico di persone di competenza della Città Metropolitana;
Considerato che:
- con nota prot. 7093 del 08.02.2019 la ditta Busitalia Sita Nord srl ha richiesto l’autorizzazione ad 
effettuare il servizio di trasporto pubblico autorizzato “Firenze – I Gigli - Firenze”;
-  con  successiva  nota  integrativa  prot.  54739  del  14.11.2019  la  ditta  Busitalia  Sita  Nord  srl  ha 
comunicato  di  aver  costituito  un  Raggruppamento  Temporaneo  di  Impresa  con  la  Cooperativa  
Autotrasporti Pratese Società Cooperativa  (CAP) per l’effettuazione del servizio richiesto.
Atteso che:
- che il Regolamento suddetto subordina il rilascio dell’autorizzazione al parere vincolante dei Comuni 
interessati dal percorso della linea oggetto di richiesta di autorizzazione;
- che con nota prot. 10009 del 22.02.2019 questo Ente richiedeva al Comune di Firenze il parere circa 
l’idoneità del percorso e delle fermate proposti dalla Società Busitalia Sita Nord srl;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3282 del 18/11/2019

1/3



- che con nota prot. 13331 del 12.03.2019 questo Ente richiedeva al Comune di Campi Bisenzio il  
parere circa l’idoneità del percorso e delle fermate proposti dalla Società Busitalia Sita Nord srl;
- che con nota prot. 25260 del 17.05.2019 questo Ente richiedeva alla Regione Toscana il parere circa la 
compatibilità del servizio richiesto dalla Società Busitalia Sita Nord srl con i servizi TPL del Contratto  
Ponte Regionale;
- che il Comune di Firenze con nota prot. 161266 del 14.05.2019 ns. prot. 24682 del 14.05.2019 ha  
espresso parere favorevole all'attivazione della linea con le fermate ed il percorso proposto per l’andata,  
modificando in parte il percorso di ritorno; 
-  che  il  Comune di  Campi Bisenzio  ns.  prot.  17723 del  03.04.2019  ha  espresso  parere  favorevole  
all'attivazione della linea con le fermate ed il percorso proposti; 
-  che  la  Regione  Toscana  con nota  ns.  prot.  44907  del  17.09.2019  ha  espresso  parere  favorevole  
all'attivazione  della  linea,  non  essendo  il  servizio  autorizzato  in  competizione  (per  instradamento, 
numero di  corse  e  tariffe)  con il  servizio  tpl  programmato esistente  anche  in  termini  di  eventuali  
mancati ricavi; 
Presa visione della dichiarazione della suddetta Società, comprovante il possesso dei requisiti previsti 
dalla vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 395/2000 e s.m.i.;
Visto il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29.12.2017 con il  quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;
Visto l’Art. 107 del D.Lgs 267/2000;

DICHIARA
di  dare  atto  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
procedimento ovvero al  sottoscritto Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di 
interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,  
n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

AUTORIZZA
l’Azienda Busitalia Sita Nord s.r.l. con sede legale in Piazza della Croce Rossa, 1 00161 Roma – Codice  
Fiscale  e  Partita  IVA  06473721006,  in  qualità  di  “Capogruppo  mandataria”  del  R.T.I.  con  la 
Cooperativa  Autotrasporti  Pratese Società  Cooperativa  (CAP).  ad esercire l’autolinea  “Firenze – I 
Gigli - Firenze” con le modalità sotto riportate: 
Itinerario: 
Andata:  Firenze  Autostazione  Busitalia Via  S.  Caterina  da  Siena  –  Via  della  Scala  (corsia 
preferenziale) –Porta al Prato – Via delle Porte Nuove – Via Toselli – Via Bellini – Via Maragliano – 
Via di Novoli – Via Forlanini – Viale Guidoni – Viale XI Agosto – Viale Luder – A11 – Uscita Prato  
est – Campi Bisenzio Via L. Da Vinci – Via Fratelli Cervi – Centro Commerciale i Gigli stallo riservato
Ritorno: 
Campi Bisenzio Centro Commerciale i Gigli stallo riservato – Via Fratelli Cervi – Via Einstein – Via  
Allende – Via di Pratignone – Via Caponnetto – A1 – A11 – Firenze Via Zorostro da Peretola – Viale  
degli Astronauti – Viale Guidoni – Via Forlanini – Via di Novoli – Viale Redi – Viale Belfiore – Viale  
F.lli Rosselli – Via Jacopo da Diacceto – Autostazione Busitalia
o in alternativa
Campi Bisenzio Centro Commerciale i Gigli stallo riservato – Via Fratelli Cervi – Via Einstein – Via  
Allende – Via di Pratignone – Via Caponnetto – A1 – A11 – Firenze Via Zorostro da Peretola – Viale  
degli Astronauti – Viale Guidoni – Via Forlanini – Via di Novoli – Viale Redi – Viale Belfiore – Viale  
F.lli Rosselli – Viale Strozzi – Via Ridolfi – Piazza Indipendenza – Via Nazionale – Largo Alinari – 
Piazza Stazione – Autostazione Busitalia
Fermate:
Capolinea Firenze: Autostazione Busitalia Via S. Caterina da Siena 
Capolinea Campi Bisenzio: Centro Commerciale I Gigli – Stallo di sosta dedicato situato all’interno 
del parcheggio tra l’Hotel Ibis e il Roadhouse Restaurant
Programma e periodo di esercizio: 
Il  servizio viene effettuato con cadenza giornaliera  e non sarà effettuato nei  giorni  di  chiusura del  
Centro Commerciale “I Gigli”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3282 del 18/11/2019

2/3



Fermate Orari
Autostazione Busitalia 07:50 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00 22:00
I Gigli 08:30 10:40 12:40 14:10 16:40 18:40 20:40 22:40
I Gigli 09:00 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00 21:00 22:45
Autostazione Busitalia 09:40 11:40 13:40 15:40 17:40 19:40 21:40 23:25

Autobus impiegati:
Matricola Marca/Modello Targa Anno Lunghezza Direttiva
3997 IRISBUS NEW DOMINO DT089MH 2009 12 metri Euro 5
727 IRISBUS SFR210 EK838CA 2012 12 metri Euro 5
719 MAN LIONS COCACH AG R07 EEV DB270DV 2011 12 metri EEV

Tariffe: 
Biglietto di corsa semplice Euro 4,00
Biglietto di corsa semplice a bordo Euro 4,00
Biglietto di corsa semplice integrato: servizio urbano + Navetta Euro 5,00
 
Per i dipendenti delle aziende operanti nell’ambito del Centro Commerciale “I Gigli”:
Abbonamento mensile Navetta Euro 80,00
Abbonamento trimestrale Navetta Euro 210,00
Abbonamento annuale Navetta Euro 710,00
Abbonamento mensile integrato: servizio urbano + Navetta Euro 105,00
Abbonamento trimestrale integrato: servizio urbano + Navetta Euro 270,00
Abbonamento annuale integrato: servizio urbano + Navetta Euro 930,00

PRECISA
1) che la Società Busitalia Sita Nord srl è tenuta al rispetto di tutti gli obblighi di cui all'articolo 6 del  
vigente regolamento “Disciplina dei servizi autorizzati di trasporto pubblico di persone di competenza 
della Città Metropolitana di Firenze”. L'inizio dell'esercizio del servizio è fissato alla data del presente  
atto e dunque la linea autorizzata dovrà essere attivata entro e non oltre la data del 16.02.2020.
2) che la Città Metropolitana di Firenze si riserva inoltre di apportare eventuali modifiche al presente 
atto relativamente all’itinerario, al capolinea ed alle fermate, laddove ritenute necessarie dai Comuni di  
Firenze e Sesto Fiorentino ovvero in funzione delle trasformazioni in corso delle città;
3) che la validità della presente autorizzazione è di  tre anni (scadenza 18/11/2022) come stabilito 
dall’articolo  3  del  Regolamento  avente  ad  oggetto  la  disciplina  dei  servizi  autorizzati  di  trasporto 
pubblico di persone di competenza della Città Metropolitana;

DETERMINA
di  partecipare  il  presente  provvedimento  dirigenziale  all'azienda  quale  soggetto esercente  il  servizio 
autorizzato ed ai Comuni di Firenze e Campi Bisenzio.
Firenze            18/11/2019                   
TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL  -  AMBITO  TPL  E 
TRASPORTO PRIVATO
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3282 del 18/11/2019

3/3


